守山まるごと活性化　議事要旨

会議名：

日時：

場所：

出席者：

出席者（行政）：

議題

決定事項

次回以降に
ついて

・野洲川改修記念公園内における説明の流れや時間配分、担当割り振りについて決
定した。
・事前に訪れる川辺集団移転記念碑での講演について、川辺自治会の方に依頼する
ことに決定した。
・現地の下見は各自で行うこととした。

9月27日（火）午前９時30分
野洲川改修記念公園　現地集合

会議要旨

(2) 当日の流れと役割分担について
・公園内での児童の動きについて、はじめに全員であいさつと部会長より全体説明した後、クラスごとに
分かれて行動する。
・各学習ポイントに２名ずつスタッフを配置し、１人のスタッフに対しクラスの半数（17名程度）を相手に説
明を行う。
・各ポイント間の移動は、基本的に先生方に引率をお願いする。先生で対応しきれない場合はスタッフが
サポートに入る。

(3) 当日のシナリオについて
・近土部会長に作成いただいたシナリオをベースに、各自で説明内容を検討する。
・写真資料などを使いながら児童にわかりやすく説明する。
・児童に話をしっかり聞いてもらえるように、ワークシートの回答を交えながら説明する。その後、石碑な
どを自由に見てもらう時間を作る。

(4) 川辺自治会における実施協力の依頼について
・昨年度講演いただいた方が今年はご予定が合わず、その方の同年代であるM氏にご協力いただくこと
となった。
・児童は事前学習で概要を学んだ状態で訪れるので、移転にともなう地域の方の思いを中心にご講演い
ただく。

１．報告事項および協議事項
（1）河西小学校４年生校外学習への協力について
　ア　事業名　　「野洲川フィールドワーク～野洲川の歴史をたずねて～」
　イ　実施日　　令和５年９月27日（水）午前８時45分から正午まで
　ウ　目的　　野洲川の様子や改修工事に関する記念碑等を観察し、野洲川改修における地域の方々の
思いや願いに触れる。
　エ　生徒数　　約175名（１クラス約35名×５クラス）
　オ　当日の流れ　河西小学校　出発　→　川辺集団移転記念碑（講演：M氏）　→　佐々木街道　→野洲
川改修記念公園（説明：まるごとC部会員）　→　水災記念碑　→　河西小学校　到着

令和５年度　河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト
河西小学校４年生校外学習への協力に係る事前打ち合わせ

河西会館　小会議室

プロジェクト部会員　５名、川辺自治会の方　１名

河西会館職員　２名

河西小学校４年生校外学習への協力について

令和５年９月19日（火）　午後１時30分から午後３時まで